
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 
Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 30/2021, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

A Vice-Reitora no exercício da Presidência do Conselho Superior Universitário da Universidade 

Estadual de Ciências da  Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, com 

base no art. 65 do Estatuto da Uncisal, no art. 239 do Regimento Geral, bem como na Resolução 

Consu n º 003/2008 e tendo em vista a deliberação do Pleno em sessão extraordinária realizada no 

dia 9 de novembro de 2021, 

 

CONSIDERANDO a ética, a empatia, a competência e a humanidade; 

 

CONSIDERANDO a solidariedade e respeito ao servidor público, estudantes e usuários do SUS; 

 

CONSIDERANDO a dedicação ao trabalho com entusiasmo; 

 

CONSIDERANDO a motivação e liderança necessárias para traçar metas e vencer desafios, levando 

a instituição a patamares acadêmicos e assistenciais ainda mais elevados; 

 

CONSIDERANDO os relevantes serviços em oferecer, através do ensino, pesquisa e extensão, uma 

educação universitária pública de qualidade e excelência; 

 

CONSIDERANDO o compromisso universitário com a saúde, educação e gestão, com atuação social 

e empreendedorismo à frente da gestão máxima da Universidade; 

 

CONSIDERANDO o comprometimento com a educação superior, proporcionando cada vez mais os 

avanços da Universidade; 

 

CONSIDERANDO as ações em oferecer uma universidade comprometida com um mundo mais 

justo; 

 

CONSIDERANDO a atuação como líder institucional competente e articulador, em tempos de 

Pandemia COVID-19; 

 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a Comenda Professor Ib Gatto Falcão ao Professor Doutor Henrique de Oliveira Costa, 

Reitor desta Universidade. 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

Profa. Dra. ILKA DO AMARAL SOARES 

Vice-Reitora no exercício da Presidência do CONSU 

 

 

Publicada no DOE/AL em 25 de novembro de 2021. 

 



amand
Destacar




